
ISir. 6 6 SOSNO WIEC, wtorek dnia 2i m »rca 1916 roku. R o k  XI.

URJER ZAGŁĘBIA
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

O sobny 
dział k»pe 

lus?.y dla 
dziewczy 

nek.

Ceny
przystępne,

lecz
stałe.F M  R e i H b M e

ul. Dyrekcyjna 7
Ma zaszczyt najuprzejmiej zaprosić Szanowne Panie z Sosnowca i oko

licy do zwiedzenia

w Josnotfcu, (hotel Warszawski)

W y s t a w y  Model i  Kape luszy
która rozpocznie s ię  w e W torek, 21 M arca i trwać 

b ęd zie  do soboty 25 Marca.
1 '■ — Zam iw ienia przyjmować będę osobiście. ■ —

Sprowadziłam zachwycające NOWOŚCI! M odele W iedeńskie 
i Niemieckie.

zwiedzić! zwiedzić!

R.P.O,
Onegdaj po południu przy ul. 

Fabryczne] Nr. 11 w Sosnowcu 
odbyło się zebranie „Rady Powia
towej Opiekuńczej". Przewodni
czył delegat R G.O, dyr. Skarbiń- 
ski.

Omawiano w pierwszym rzę
dzie aktualną sprawę zasiewów. 
Powzięto uchwałę, ażeby zwró
cić się do władz okupacyjnych o 
wypożyczenie koni zwłaszcza ma
łorolnym—dla uprawy ziemi Po
stanowiono również „Wydział 
Rolny", składający się z pp.: Wa- 
śniewskiego, Steinhagena i Cie
plińskiego, uzupełnić w ten spo
sób, iż każda Rada Miejscowa 
wyśle doń ]ednego przedstawicie- 
la-specjalistę. Włościanie wsi S i
korka (między Ząbkowicami i Ła
zami). których domostwa są w o- 
kupacji austrjackiej, a grunty w 
niemieckiej, zwrócili się do Rady 
o wyjednanie pozwolenia na prze
jazd bez przeszkód linii granicznej. 
R.P.O.poleciła załatwienie tej k » e 
stji Radzie Opiekuńczej w Ząbko
wicach.

Przystąpiono z kolei do oma
wiania sp,aw sanitarnych. Zebra
nie uprosiło członka R.M.O, w 
Będzinie dr Walewskiego, ażeby 
wyjechał niezwłocznie do Sarno
wa celem zbadania stanu zdro
wotnego wr okolicy i zdał na naj • 
błiż-zem posiedzeniu szczegółową

relację
Powzięto następnie uchwałę, 

ażeby w ciągu bieżącego tygodnia 
wszystkie R. M. O przedstaw iły 
swoje budżety, albowiem wówczas 
tylko R.P.O może przesłać bu
dżet całego powiatu do Warsza
wy i otrzymać przyrzeczone 
10,000 rubli. Rady miej cowe, 
które nie zastosują się do tego, 
nie otrzyma ą zapomogi Posta
nowiono również, ażeby R M O. 
w miesięcznych sprawozdaniach z 
działalności, oraz ze stanu kaso
wego Rad i instytucji przez nie- 
reprezentowanych— ujawniały nie- 
tylko fundusze, otrzymywane »d 
R.P.O., lecz wogóle wszelkie wpły
wające sumy, które stanowią 
przychód stały lub przygodny Rad 
i omawianych instytucji.

W końcu dr. Stef. Falkowski 
podał do wiadomości, iż w ostat
nich dniach zorganizowały się no
we R M. O.: w Koziegłówkach, Za
wierciu i Sarnowie. Obecnie wszy
stkich Rad Opiekuńczych w pow. 
będzińskim pod okupacja niemiec
ką jest 17, a mianowicie: w So
snowcu, Będzinie, Czeladzi, Grodź- 
cu, Sarnowie, Strzyżewicach, Ro
goźniku, Sączowie, Targoszycach, 
Wojkowicach Kościelnych, Ząb
kowicach, Siewierzu, Zawierciu, 
Myszkowie, Koziegłowach, Kozie
główkach i Poraju. Pozostaje le
szcze do zorganizowania R.M .O. 
w Łazach.

m. r.

Z widowni wydarzeń.
Sprawozdanie Kanclerza Rzeszy.
Monachijska „Korrespondenz Hoff

man" donosi: „W pałacu Kanclerza
Rzeszy w Berlinie odbyło się posiedze
nie wydziału rady związkowej do spraw 
zagranicznych. Kanclerz Rzeszy złożył 
szczegółowe sprawozdanie o położeniu 
ogólnem wojny w chwili obecnej. Wy
wody Kanclerza, nacechowane nie
wzruszoną wolą przetrzymania aż do 
zwycięskiego końca, przedstawiły obraz 
wszystkich najważniejszych kwestji bie
żących. Polityka Kanclerza Rzeszy

znalazła jednomyślne i pełne zaufania 
poparcie wszystkich członków wydziału",

Na Wschodzie.
Komunikat niemiecki.
BERLIN. ( B T W ) .  Z główcej 

kwatery donoszą d. 18 marca:
„Ogień działowy na przestrze

ni po obu stronach jeziora Na- 
rocz slhd się nader ożywiony. 
Słaby rosyjski atak nocny na

północ od jeziora Miadriol z ła
twością odparto".

Komunikat austrjacki.
WIEDEŃ. (BTW.). U rzędow o do  

noszą dnia 18 m arca:
.N ic  nowego".

Zapowiedź ofensywy.
ZURYCH (BTW.) .P aris Midi*' 

zam ieści! d ep eszę  sw ego k oresp on 
denta  z Piotrogrodu, w  której d on o
si, źe  R osjanie zam ierzają pod k o 
n iec marca podjąć w ielką  ofen syw ę  
na froncie północnym . W ojska z e 
brane na odcinku R yga — D źw ińsk  
są  już ca łk ow icie  przygotow ane do 
ofensyw y i obficie zaopatrzone w  a- 
municję Początkow o atak projekto
wany był na k on iec  kw ietn ia  lub po 
czątek maja, lecz  w skutek  w ypad
ków  na froncie francuskim  zm ien io 
no zamiar i postanow iono ofensyw ę  
przyspieszyć.

Dowództwo armii rosyjskiej.
KARLSRUHE (B T W ). W edług  

inform acji „Baseler Nachrichteu“, w  
urzędowym  organie rosyjsk iego mi 
nisterjum  wojny ogłoszono, źe  g łó
w nodow odzącym  w szystk iem i armia
mi rosyjsk iem i na froncie zach od 
nim jest jenerał Evert, szefem  zaś  
w ielk iego  sztabu generalnego całego  
frontu zachodniego jest jenerał M ich- 
niew icz.

Nominacja.
W IEDEŃ (BTW ). Austrjacki na 

stępca tronu arcvksiążę Karol Fran
c iszek  Józef m ianowany został fe ld 
m arszałkiem  i w iceadm irałem .

Na Zachodzie.
Komunikat niemiecki.
BERLIN. (BTW ) Z głównej 

kwatery donoszą d. 18 marca:
„Z powodu zmiennego powie

trza obustronna czynność bojowa 
była wczoraj mniej ożywiona*.

Ustąpienie Grey’a?
BERLIN (BTW.). „Corriere della  

Sera" donosi z Londynu, źe G rey  
zam ierza ustąpić ze w zględu na stan  
zdrowia.

Przyszła  konferencja sprzymierzonych.
LONDYN (BTW.). Przyszła kon

ferencja sprzym ierzonych odbędzie  
s ię  n iebaw em  w  R zym ie. Lloyd Ge 
orge zastępow ać b ęd zie  Anglję. Spo
dziew ają się , źe także Sir Edward  
Grey uda s ię  do Rzymu.

A u d je n c ja .
RZYM (BTW.) Agencja Stef ani 

donosi: .P ap ież  przyjął dziś Pasicza".

Na Południu.
Komunikat niemiecki.
BERLIN (BTW). Z głównej k w a

tery donoszą dnia 18 marca:
„Na południe zachód od jeziora  

Dojran toczyły  s ię  n iezn aczne po
tyczk i patroli*.

Komunikat austrjacki.
WIEDEŃ (BTW.). Urzędowo do

noszą dnia 18 marca:
„Wczoraj tylko sad dolną Isonzo

pod Selcem próbowały słabe sły włoskie 
wykonać atak, który odparty został 
przy przeszkodach. Również ogień ar
matni, min i granatów ręcznych nie 
przekraczał swych zwykłych granic.

Zato więcej ożywioną była obustron
na działalność artylerji w okolicy Tol- 
meinu i Fliczu, jak również w odcinku 
Fella.

Oddziały nosze wykonały atak w 
północnej części oszańcowaó mosto
wych Tolmeinu, zdobyły stanowisko 
nieprzyjacielskie, wzięły do niewoli 449 
Włochów, w tem 16 oficerów, oraz 
zdobyły 5 karabinów maszynowych i 
jeden przyrząd do rzucania min.

Umiarkowane walki artylerji toczyły 
się na froncie tyrolskim na Monte Pia
no, Col di Lana pod Rivą, oraz w Ju- 
dykarji.

Z frontu kaukaskiego.
PIGTROGRÓD (B T W ). U rzędo  

w o donoszą 17 marca: W odległości 
90 w iorst na zachód od Erzerum  
obsadziliśm y m iasto M am achatua. 
Podczas w alk i zdobyliśm y 5 armat, 
karabiny m aszynow e i tren, oraz 
w zięliśm y do n iew oli 44 oficerów  i 
77C żołnierzy.

Z prasy polskiej.
O „jałmużnictwo".
Atfcki pewnego, nielicznego zresztą, 

odłamu prasy, na działalność rorma- 
itych Organizacji społeczno-dobroczyn
nych w celu łagodzenia E ę d z y  pol
skiej, wywołują stanowczą edprawę 
popartą nieraz mocnymi argumentami: 
Oto np. co pisze „Echo Przemyskie":

„Jeżeli w Niemczech zastanawiają 
się dziś w dziennikach, broszurach, ja
kie są środki zaradcze, by wypełnić 
łyki powstałe w załudnieniu przez woj
nę, to Polacy z niepokojem i trwogą, 
prawie bezradni patrzą w przyszłość. 
Wszak z Polski wzięto stosunkowe 
najwięcej materjału ludzkiego. A  prócz 
tego wszystkie nastspstwa i towarzysze 
wojny pochłonęły niezmiernie wiele 
ofiar z ludzkiego życia.

A w tych warunkach, co pierwsze 
najważniejsze? Ratować od śmierci 
każde życie polskie, dostarczając poży
wienia, środki ratunku w chorobie, za
pobiegawcze przed groźnem niebezpie
czeństwem. Chleb dla głodnych, bez
domnym dach nad głowę, dostarczenie 
środków żywności po cenach dostęp
nych dla mniej zamożnych — oto za
danie najpierwsze — najważniejsze. 
Kolumny sanitarne Księcia Biskupa 
Krakowskiego, obecnie wyprawa słu
chaczów medycyny Uniw, Krak, wy
słana również z ramienia K. B, K, — 
to wielki zaiste czyn bohaterskiej mi
łości ojczyzny — praca i poświęcenie 
dla podstaw przyszłości, bo ratowanie 
życia polskiego.

Wychodzący w Inowrocławiu „Dzien
nik Kujawski* zamieścił energiczny ar- 
tykół z którego wyjmujemy następują
cy ustęp:

„W każdym razie dobrze się sta
ło, że Sienkiewicz z całym właści
wy® sobie spokojem i godnością od
parł publicznie napaści i posądzanie 
głośnych, ale odosobnionych na szczę
ście jednostek. Społeczeństwo pol
skie odnoszące się z głęboką wdzię
cznością do niestrudzonych przode 
wników Komitetu szwajcarskiego, 
przyjmie jego słowa do wiadomości i 
przyklsśnie im z duszy całej. Ani
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niecne oskarżenia na tle politycznych 
uroszczeń małej grupy ludzi, ani gło
sy rjżnych niepowołanych strażników 
godności narodowej, odzywające się 
wzgardliwie o „zbieraniu jałmużny* 
nie mogą naruszyć silnego przeko
nania ogółu, że praca Komitetu ra
tunkowego w Vevev jest dziełem 
niecbędnem i donośnero dla dźwignię
cia kraiu z otchłani nędzy i nieszczę
ścia wojennego".

Zdnla na dzień.
I  S o s n o w c a  .

Dn. 20 III.

Zeta an's Straż l i p  tstej.
Wczoraj po południu xv sali przy 

Teatrze zimowym odbyło się ogólne ze
br; łbie cz ;nków sosnowieckiej Straży 
Ogaiowsj ocrctniczcj. Obrady, w któ
rych wzięło udriał z górą 100 osób, 
2 Łg i; prezes, p. W. Malinowski, pro* 
po a u tc n a -przewodniczącego p. L. Ru- 
dowsksego, co t ż priyjęto. Do prezy
dium zaproszono pp. Stareckiego, C ie
chowskiego i M ..mona.

Po odczytaniu protokółu z ostatnie
go ogola-.go zcbr-n.,. odbytego w dniu 
14 czerwca 1914 r. prezes przedsta >ił 
sprawozdanie z działalności Zarządu za 
r. I9 i4  a 1915. Odbyło się' 19 posiedzeń 
ną których zaiatwirao okclo 100 spraw. 
Przyjęto do S; aasy 128 członków, wy
kreślono 23. Z prezydium ustąpili pp.: 
Strzałkowska L sberman i Starecki. 
Zarząd uznawał potrzebę reform, nie 
wprowadzał ich jednak, czekając na 
reorganizację Straży ogniowych w ca- 
ł;m  kraju. Sprawą tą zajęła się o 
statnio warszawska „Dyrekcja Towa
rzystw wzajemnych ubezpieczeń", która 
poleciła zsanemu instruktorowi pożar
niczemu p. Brzozo w sk emu dokonania 
w Królestwie inspekcji Straży, Przy
jazd instruktora do Sosnowca oczeki
wany jest w ciągu na,bliższych dni.

Ze sprawozdania kasowego przedsta
wionego przez p Kasztalskego, okazuje 
się, ze Straż ochotnicza w r, 1914 mia- 
ła dochodu 3,073 rb. 37 k p. (w tern 
za wycieranie kom;nów 1,937 ib, 39 k.), 
rozchodu zaś 2 987 rb, 69 kop. (wyna
grodzenia kom m ism  ;,30J rb. 80 kep,); 

.w  ubiegłym roku b o  d . hodu 2,945 
rb. 65 kop. (f i  y 1,964 rb, 65

. kop.), rozchodu 2,9/3 > , 66 kop, (ko
miniarzom 805 rb 8 Kup ).

Gospoda*z p. Ml wski scharak 
teryzpwał następu’. i t  2  inwentarza. 
Straż sosnowiecka :aip:tirzona jest w 
najaiezbędme) sze narzędzia, kupione 
pr.ced k\lku miesiącami w f rade „Stra
żak w Warszawie. W końcu r. z. n a 
była dzięki pomocz kul gist, atu, który 
wyasygnował 1,000 rb., parę koni za 
1,280 rb, Wkrótce mag strat ma kupić 
jeszcze jedną lub dwie pary koni. Nie
dawno otrzymała syzenę alar mową, któ
rą umieszczono na wieży strażniczej. 
Spisany w dniu 1 sł cztssa 1916 r, in
wentarz ruch >mv i nieruchomy przed
stawia wartość 8,600 b. Długi Straży 
wynosrąee 2,300 rb, będą uregulowane 
W roku bieżącym.

P. Jankowski przedstawił sprawo
zdanie komendantury : w r. 1914 by
ło 17 prób,, w których przeciętnie 
brało udział po 30 człosków, oraz 21 
pożarów; w roku libiegiym prób 37 
(frekwencja przecięta e 19 członków), 
pożarów 10. Z powodu wojny wielu 
członków ubył:; pewien napływ dał 
się zauważyć w końcu 1915 r. Obec
nie siraż liczy 107 członków.

Po uchwaleniu budżetu na rok bie 
żący w sumie 5 310 rb., przystąpiono 
do wy bo rów, które dał* wynik nastę

pujący: komendantem został p. Jan 
kowski; do Zarządu weszli pp.: Te-
lakowski, Tobolski, Grebiański, Jagieł 
łowicz, Reiner i Ksbak oraz jako za
stępcy p p : Starecki, Fiirstenberg i 
Majmon; do komisji rewizyjcej pp.: 
Witczyński, Filipczyński i M izerekoraz 
jako zastępcy pp : Szlifersztein, Maj
tlśs i Jermułowicz,

Przyjęto następnie wniosek Zarzą
du, ażeby niezamożnych członków 
czynnych zwolnić od opłat i zrównać 
w prawach z członkami ofiarodawcami. 
Wniosek p. Winiarskiego, ażeby spro
wadzić teraz do Sosn wca specjalnego 
instruktora straży—odrzucono, postana
wiając czekać na przyjazd instruktora 
p Brzozo w skiego. P zyjęto wniosek 
p. Dziurzyń kicga, ażeby z -rząd zajął 
się kwestją umundurowania niezamoż
nych strażaków. Sprawę p, Pladke, 
który wbrew rozporządzeniu k/m  = n 
danta, aie stawił się na ogólne zebra 
nse w uniformie i napisał w odpowie
dzi ostry list, przekazano d> rozpo 
znania zarządowi.

Posiedzenie zakończyło się o godzi 
nie 8-ej wieczorem.

Pol.

— Koncert, urządzony onegdaj w 
sobotę przez „Towarzystwo Miłośników 
Sztuki Polskiej" z okazji 7 lecia istnie
nia Towarzystwa — zgromadził w Te
atrze zimowym liczną publiczność. Na 
doborowy program koncertu złożyły się 
popisy chóru męskiego, który pod ba- 
tutą p. Powiadowskiego odśpiewał sze
reg pieśni, oraz solistów pp. J. Borow
skiego i B. Rydzewskiego (śpiew) 
p. B. Peuckera (skrzypce) i Pacbel 
skiego (deklamacja). Publiczność po 
kilka razy wywoływała oklaskami wy
konawców, którzy nie szczędzili 
naddatków artystycznych. Pokaźny do
chód z wieczoru przeznaczono na bie
dne. dzieci.

— Chleb pszenny. Komitet żywno
śc iow y  posiadając p ew ien  zapas mąki 
p szennej w ypiekać będzie w tygodniu 
bieżącym  rów nież chkb pS2enno-żytni 
w bochenkach po 3 i pół funta w ce
nie 46 kop. lub 67 fen. za taki boche
nek. P»erwszeń.tw 1 orzy kupnie mają 
chorzy 1 dzieci. Nabywać można tyl
ko po jednvin bochenku na osobę. 
Chi b sprzedawany będńe w sklepach: 
ul. Mikołajewska Nr. 10, Wielka Nr. 6, 
Renardowska 35, Starososnowiecka 46 
: Orla 28.

— Sklepy Komitetu żywnościo
wego (spożywcze i chl»b iwr) w sobo
tę 25 i w niedzielę dni a 26 b. m, o- 
twarte będ-t t*lko od 8 do 10 rano.

— Benefis. W ubiegłą sobotę w 
teatrze „Zacisze" na benefi3 reżysera 
p. Rutkowskiego odegrano „Powaby 
grzechu", ktm*dię w 3 aktach Rey'a. 
W g ównej roli benefisaot z powodre 
niem odtworzył typ Franciszka Villiers. 
P. Lewicka (Germma) i p. Jędrzejkie- 
wicz (Jskób) wewiązal się ze swych 
ról bsrd io  dobrze. Licznie zebr'na 
publiczność hucznie oklaskiwała wyac- 
nawców.

O bwlesiczenia u<zę*o#e.
Wszelki grunt używany dotychczas 

do uprawy roli win en być uprawiony 
i na tę wiosnę.

W ogó n m iatere i/’ ludności wzy
wam wszystkich roie/Kow, a ,y dołożyli 
wszelkich stariiń i cbriiali wszystek 
rozporządzała/ grunt.

Megistraty i wójtów gmin upraszam 
wywierać wpływ w tei mierze na ro l
ników. Wójci gmin w.as; cbzna mić 
sołtysów .ich gm n z i:>m roz ; rządze 
n em i nakaz;ć im ab . wpływali na 
właścici li gruntów e tn  m obsiania po 
siadanej ziemi. Z * m a, która z sta -:e 
roeupi&w oną, w n - b ć publicznie 
wydzierżawiło .a mnie; z możnym lub 
oddana do bezpłatnego użytku, o ile 
się dzierżawcy nie z; ;jd.!. Magistraty 
i wójci gmin winni m< zameldować do 
28 go marca b. r., ile morgów ziemi w 
ob/ębie ich miast lub grmn nie może 
b%ć uprawionych.

Zapotrzebowania nasion jako t o : 
jęczmienia, saradeli, łubinu, koniczyny 
i kartofli do sadzenia m g ą  być skie
rowane do mego biura rolniczo - han
dlowego w Sosnowcu/

Żandarmom poleciłem działać wszę
dzie w tym sennie i don eść mi o nie 
uprawionym gruncie do 1 kwietnia r.b.
S osnow iec , d n ia  i l - g o  m arca  19 i6  r.

Cesarsko Niemiecki Naczelnik Powiatu 
> Buchting.

Wywóz niżej wymienionych towa
rów i przedmiotów z powiatu Będziń
skiego bez mego pozwolenia jest za
broniony.

1. Wszelkiego rodzaju artykuły ży
wnościowe i t. p.

2. Wszelkiego rodzaju bydło, dzicz 
i drób,

3 Wszelkiego red . a u pasza.
4 Wszy >tkie towary i przedmioty, 

które stosownie do ogłoszenia p, Ge 
n e a ł Gubernatora z dnia 15-go paź 
dziermka 19! 5 1 31 go stycznia 19 6 
podlegają rekwizycji lub co do których 
w przyszłości rekwizycja może być 
zarządzeń",

5 My dło.
6 Świece.
Przekrcczenia tego rozporządzenia 

karana będą oprócz rekwizycji towa
rów grzywną do 5000 marek lub wię 
zieniem albo aresztem do 6 miesięcy.

Sosnowiec, nia 11 go marca 1916 r. 
Cesarsko Niemiecki Naczelnik Powiatu 

Biichting.

1
f  Zebre nie Chrzęść. Tow. De 

broczynności. Z3 .-.ąd Chrześcjańskie- 
go Tow. Dob oczynności zawiadamia
członków, że cgólnó zebranie w celu 
rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawo
zdania za rok 1915 budżetu nar. 1916 
i dokonania wyborów 7 członków za
rządu—ecibędzie s ę w czwartek dn. 23 
marca r. b. w pierwszym terminie o 
godz. 5, w drugim zaś o 6 pp. w sali 
ochronki na Górze Zamkowej.

Ambulatorjum przy szpitalu miej
skim otwarte jest codziennie dia bied 
nych od 10 rano do 12 w południe.

4  Tamowanie ruchu. Chodniki 
po cbu stronach ulicy Słowiań skiej i na 
rogu Sławkowskiej stale zajmują cze
redy han dc ic sów, którzy zbierają się gru
pami i omawiają różne geszefciarskie 
kwestje. Władze pociągnęły już za to 
do odpowiedzialności kilku osobników.

Zdrowotność Od 27 lutego do 4 
b m. zameldowano w Będzinie 1 wypa
dek szkarlatyny — innych chorób za
kaźnych nie było.

1  r ó i o y c b  s t r o o .

□  Wydz ał szkolny. Komisja po 
wołana p r z e z  zarząd miasta Warszawy 
do opracowania projektu wydziału 
szk: lnego zakończył* już swe czynnoś 
ci- Zaprojektowano utworzenie przy 
zarządzie miasta specjalnej rady szkol 
nej- w które; byłyby r« prezentowane 
żerów no grom, wyznać u ewangelickie
go i Ł«dowaaiego jak t polskie stówa 
rzyszenie nauczycielskie.

□ Skazanie bratobójcy. Pr^ed są
dem okręgowym w Warszawie stanął 
Franciszek Zasłona z Bi :nego oskarżo 
ny o bratobójstwo. Kijkogodzinne ba
danie oskarżonego stwie dziło, że zbro- 
Of ia spełniona została w celu usunięcia 
ostatniej przeszkody, jaka stała brato
bójcy na drodze do zagarnięcia w swe 
ręce całei csady i gospoda!owania na 
niej po wzięciu ślubu ni j^ką Marjan* 
ną Poczyńską 18 letnią dziewczyną, na
rzeczoną bratobójcy. Sąd skazał brato
bójcę na śmierć.

Q  S. p. dr. Ksawery Gałęzowski.
W dniu 16 b. m, zmarł w Paryżu dr. 
Ksawery Gałęzowski głośny okulista i 
prezes muzeum polskiego w Rappers

wilu. Ś. p. Ksawery Gałęzowski uro
dził się r. 1832 w Lipowcu w Króle 
stwie Polakiem. Wychowanek Sorbony 
paryskiej i stale w stolicy Francji za
mieszkały wybitną wiedzą w swej spe 
cjalności oraz wszędzie zaznaczaną 
przynależnością do naszego narodu ; je
dnał sławę pdskiej nauce. W dziedzi
nie okulistyki podał modyfikac ę oftalmo- 
skopu, ,tóra otrzymała od*ń nazwę, a 
nadto wydał wiele dzid  1 rozpraw uau 
kowych.

□ Żywność z Królestwa dia Lwo
wa. Jak donoszą dzienniki lwowskie, 
bawiący we Lwowie m .jor Tuułl e, nr- 
czein-k wydziału gospoda! czego w Lub
linie, przyrzekł zarządowi aprowizacji 
miejskiej dołożyć star ń ab miasto o 
trzymało z Królestwa t a r t y k u ł y  spo
żywcze, których brak we L« wie.

□ Przepow iednie co do przyszło
ści Damy. Niektóre puma ros . jsk^e 
hc/.ą się z ewentualnym pr/.^awczes- 
netn rozwiązaniem Dumy. Powodem 
do tego ma być zbyt ostry ton mów, 
wygłaszani ch w Dum «, Szczególe e 
organy reakcyjne podk- ślają, »« tak 
radykalnie przemawiać n b i  b;/ u ś 
można w żadnym innym Pa lamencie 
Europy. Większość Dumy w, rost od
rzuca jeden protekt rs ądowy po drugim.

D O K O Ł A  WOJ ^ J Y.
X  Niemcy i kolonie. B mo Wo ffa 

donosi: „25 czynnych w Afryce ,u 
dniowej towarzystw i f rm p s czegnl- 
nych, wniosło do urzęd i kol n 1 ,egj 
rzeszy niemieckiej w Berlinie, m inor.al 
w sprawie odzyskania Afryki dcłudn.o- 
wo-zachodniej. Na memoriał ten odpo
wiedział sekretarz stanu dr. S:if, iż 
rząd niemiecki uczyni wszystko, aby 
po zwycięzkiem ukończeniu wojny, co 
żadnej nie ulega wątpliwości, Niemcy 
znalazły się znów w posiadaniu wszyst
kich swoich dotychczas wych kolonii.

x Dzienniki a wojna. Zwyżka 
cen papieru i ogólnych kosztów wy
dawniczych spowodowała w dawców 
do podniesiema ceny prenumeraty 
dzienników od dnia 1 kwietnia. Stało 
się to dotąd w Saksonii, Hanowerze, 
Oldenbu gu, Bremie i szeregu miejsco
wości w Westfalii.

Jan Sznajder
z W arszaw y

korektor i stroiciel
Fo.tepianów, Fisharmonii i Organów, 
Będzin, dom W-go W ardzichowskiego  
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Praktyczny kurs b u cb iiłi ji I  
l i s t o w n i e  |

opracowany prz z Br. Za- Q  
jączkows/iiego nauczyciela TT 

wszech nauk handl /wżeh. 
Starososnow iecka 46.

P ro sp e k ty  g ra tis  i fran co .

O 111 O - """ » Q
W ózek dziecinny 

kosm ykowy k u p ię  za  p rz y s tę p n ą  cenę. W iado  
m ość : „Z e ce rn ia "  K u rje ra . 345-2

Lampki eiektry zne
•szczęd n o śc io w e . S p rz e d aż  h u rto w a  i d e ta lic z 
n a  w film ie  Inż. A n t. N ow ick i i S -ka  D ąb ro w a  
S ta ra  7 309-3

Kapusty
w ięk szą  ilość kupię. O fe rty  z c en ą  i ad resem  do  
.K u r je ra  Z agłęb ia*  pod  S G._______________

S tudent Polskiej
W arszaw . P o lite c h n ik i p o szu k u je  k o re p e ty c ji  
lub  z a jęc ia  W ia d o m o ść : w A d m in is trac ji „K u
rjera* .

Kursy Stenograiji i Kaligrafji O. WOLSKIEJ
można się zapisywać codzienie od godz. 9-ej do 2-ej i od | 

l i i i  6-ej do 8-ej w Szkole realnej
ij|gj| ulica Iwangrodzka Nr. li.

Redaktor odpowiedzialny KONSTANTY KAS7YNSKI. Wydawcą ANTONI MAZURKIEWICZ Drakart * KURJERA ZAGŁĘBIA" Iwangrcdzka Nr. 7,

Za pozwoleniem cenzury niemieckiej w Sosnowcu.


